114. « *Mittit autem nos ad figuram historiae de Jona, qui a maris tempestate demersus et a ceto absorptus post tres dies ceto eum supra littus evomente, evasit. Sic et Dominus Jesus per tres dies in potestate Judaeorum existens a quibus est in mortem demersus, post tres dies surrexit.* », *Expositio in Psalmos*, PL 152, col. 969.

115. « *Sicut Jonas ille Historialis fuit in ventre cete tribus diebus et tribus noctibus, ita Filius hominis, scilicet Christus verus Jonas [...] fuit in corde terrae.* », ANSELME DE LAON, *Enarrationes in Evangelium Matthaei*, PL 162, col. 1365D-1366A.

116. « *Nautae enim sunt Judaei, piscis mors.* », *ibid.*, col. 1366A.

117. Les Ninivites condamnent les juifs ; ils ne disposent d'aucun pouvoir judiciaire, mais c'est de la comparaison entre la situation dans la grande ville et celle des contemporains du Christ que découle le jugement porté sur ces derniers. Ceux qui ne se convertissent pas après la prédication du Christ n'ont pas d'excuse. « *Quia generatio ista opera et signa Christi vidit, et tamen credere noluit, idem Ninivitae, qui gentiles sunt, surgent in iudicio cum generatione ista, non ut eos iudicent potestate, sed comparatione. Ninivitae enim sine signis ad poenitentiam conversi sunt, judaei vero nec per signa voluerunt converti, quam comparationem ponit cum subdit : Quia poenitentiam egerunt in praedicatione Jonae. Et ecce, etc. Hoc est inter judaeos est quidam plus quam Jonas, id est Christus Deus et homo, cujus praedicationi voluerunt credere.* », *ibid.*, col. 1366.

118. « *In claustro Jonas in ventre ceti : sicut enim fuit Jonas in ventre ceti... Sic claustralis consepultus Christo, cogitatione et operatione moritur peccato, et vivit Deo* », PL 202, col. 1111.

119. « *Projectio enim Jonae in mare Christi passionem ; susceptio ejus in ventre ceti Christi sepulturam, redditio ejus vivi in littus Christi resurrectionem, aperte praefiguravit* », RAOUL ARDENT, *In epistolas et evangelia dominicalia homiliae*, PL 155, col. 2028.

à certains endroits à la première personne) et Jonas est indéniable¹²⁰. Et c'est Rupert de Deutz qui propose le plus de rapprochements systématiques entre Jonas et le Christ. On retrouve chez lui les thèmes de la Glose ordinaire, notamment Jonas comme type de la prière du Christ, la pénitence, ou encore la tristesse de Jésus ; il reprend en revanche très fidèlement la pensée de saint Jérôme sur la conversion du petit prophète dans le poisson¹²¹. Adam de Saint-Victor fait quant à lui une lecture littérale, implicitement typologique¹²². Dans une homélie pour la fête de Pâques, Bernard de Clairvaux met explicitement en rapport le signe de Jonas¹²³ et la résurrection¹²⁴ : saint Jérôme, lui, avait évoqué à plusieurs reprises le signe, non seulement dans son commentaire du livre de Jonas¹²⁵ et de l'Évangile de Matthieu¹²⁶, mais aussi au sujet du livre d'Isaïe et des psaumes¹²⁷. Aelred de Rievaulx, lui aussi, utilise Jonas au sujet de la résurrection du Christ dans plusieurs prêches ; dans l'un¹²⁸, le cistercien souligne la durée identique (trois jours) des deux séjours, celui de Jonas dans le poisson et celui de la chair du Christ dans la terre¹²⁹ : il s'agit d'un parallèle que saint Jérôme a également mis en avant, en proposant un calcul bien particulier¹³⁰. On retrouve aussi la typologie dans les textes profanes : ce n'est plus alors uniquement la résurrection du Christ qui est envisagée, mais le salut des hommes. Ainsi, dans un texte rédigé vers 1173¹³¹ par un moine de Cantorbéry, une jeune fille, qui envisage de se suicider, est engloutie trois fois dans un puits avant d'en ressortir. Elle est sauvée par une main, qui